
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-001011537- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada a N° de Orden 2, por la Secretaría de Extensión
(SEFCA) de la Facultad de Ciencias Agropecuarias (FCA) de la
Universidad Nacional de Córdoba (UNC) en conjunto con la Subcomisión de
Proyectos de Extensión y Formación de Estudiantes Extensionistas de
la Comisión Asesora de Extensión (CAE), por la cual elevan la propuesta de
creación del Programa de Becas de Iniciación para Estudiantes en
Extensión Universitaria de la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la
Universidad Nacional de Córdoba (BIEEU) que como Anexo I, forma parte
integrante; y

CONSIDERANDO:  

Que el ESTATUTO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA en referencia a la
EXTENSIÓN UNIVERSITARIA, establece en sus Artículos 98 y 100 lo siguiente: 

Art. 98 - La Universidad realizará una labor organizada y permanente en el seno de la
sociedad, que propenda a la dignificación integral del hombre, a la formación de una
conciencia democrática vigorosa y esclarecida y a la capacitación cultural y técnica del
pueblo. Y Art. 100 - Los Consejos Directivos dictarán reglamentaciones que
materialicen y promuevan la labor de extensión universitaria de acuerdo con las
directivas fijadas por el Consejo Superior, asegurando la representación de profesores,
egresados y estudiantes en el medio.

Que es intención de la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional
de Córdoba jerarquizar y revalorizar la función de la Extensión Universitaria mediante el
reconocimiento académico y el apoyo presupuestario a través a diversos proyectos
afines a las prácticas de extensión. 

Que el Claustro Estudiantil ha demostrado interés en tareas y proyectos de extensión
universitaria como vías para su formación académica y, a la vez, como alternativa de
relación e intervención en las problemáticas de la comunidad en general.



Que teniendo en cuenta la necesidad de generar nuevos espacios que involucren a más
estudiantes, es que se pretende abordar en el presente proyecto una formación integral,
incentivando la participación de los mismos, en diferentes actividades de extensión
universitaria y de este modo fortalecer la presencia territorial de la Facultad en los
diferentes ámbitos de la sociedad.

Que como antecedente al Programa BIEEU la Secretaría de Extensión Universitaria,
cuenta con el PROGRAMA DE BECAS A PROYECTOS DE EXTENSIÓN
UNIVERSITARIA. 

Por ello 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 

RESUELVE:    

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Programa de Becas de Iniciación para
Estudiantes en Extensión Universitaria de la Facultad de Ciencias
Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba (BIEEU) que como
Anexo I, forma parte integrante.

ARTÍCULO 2º: Aprobar el Reglamento y los Formularios correspondientes a las
postulaciones del Programa de Becas de Iniciación para Estudiantes en
Extensión Universitaria de la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la
Universidad Nacional de Córdoba (BIEEU) que como Anexo II, III, IV y V,
forman parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º: Por Mesa de Entradas comuníquese a las Secretarías de Extensión, de
Asuntos Académicos y a las Direcciones Departamentales, Asuntos Estudiantiles y
Secretaria General, y a las Áreas de Personal y Sueldo y Económica Financiera.
Cumplido, dése amplia difusión. Cumplido Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTIDOS.





2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
 


ANEXO I 
 


Proyecto para la creación del Programa de Becas de Iniciación para Estudiantes en 
Extensión Universitaria de la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la 
Universidad Nacional de Córdoba (BIEEU)  
 


FUNDAMENTACIÓN:  


Los Proyectos de Extensión se definen como prácticas institucionales interdisciplinarias e 
intercomunitarias que tienen por objeto contribuir e impactar positivamente en las 
condiciones de vida de la sociedad.  


Proyectos que apuestan a vincular e integrar a la Universidad con la comunidad de la región 
a través de propuestas que permitan fortalecer los lazos en nuestros territorios, valorar el 
conocimiento socialmente construido y atender la formación integral de estudiantes y 
docentes.  


La Extensión Universitaria, desde su dimensión académica, de diálogo, docencia y de 
reforma, le permite a la Universidad repensar sus políticas institucionales. Desde esta 
perspectiva, el Programa de Becas de Iniciación para Estudiantes en Extensión 
Universitaria de la FCA-UNC, ocupa un espacio para los/as estudiantes que eligen las 
prácticas extensionistas para su formación integral. 


Es posible distinguir que la extensión universitaria representó y representa el vínculo 
universidad-sociedad a través de sus diferentes formas de manifestación, facilita además, 
la prestación de servicios a la comunidad universitaria y a la población en general, para dar 
respuesta a las necesidades de superación y capacitación por lo que contribuye al 
desarrollo cultural.  


En estos aspectos y en referencia a la EXTENSIÓN UNIVERSITARIA el Estatuto de la 
Universidad Nacional de Córdoba, establece en sus Artículos 98 y 100 lo siguiente:   


Art. 98 - La Universidad realizará una labor organizada y permanente en el seno de la 
sociedad, que propenda a la dignificación integral del hombre, a la formación de una 
conciencia democrática vigorosa y esclarecida y a la capacitación cultural y técnica del 
pueblo.  


Art. 100 - Los Consejos Directivos dictarán reglamentaciones que materialicen y promuevan 
la labor de extensión universitaria de acuerdo con las directivas fijadas por el Consejo 
Superior asegurando la representación de profesores, egresados y estudiantes. 


A lo anteriormente planteado a nivel de la UNC, se suma que la Facultad de Ciencias 
Agropecuarias tiene una amplia trayectoria en proyectos de extensión, canalizados 
institucionalmente a través de su Secretaría de Extensión (SEFCA) que desde hace varios 
años promueve y ejecuta a través de diferentes áreas (Cátedras, Centros de Transferencia, 
Laboratorios, otras), variadas actividades institucionales de extensión en las que participan 
los estudiantes y que son reconocidas en el medio. Entre ellas se destacan distintos 
Programas y/o Proyectos como: FCA solidaria, Arbolado Urbano, Huertas Escolares, 
Capacitaciones y acompañamiento a Pequeños Productores del Norte de la Provincia de 
Córdoba, Plan de Asistencia Social Alimentaria (P.A.S.A.), Producción de Plantines para la 
Reforestación de zonas afectadas por los incendios, Córdoba Florece, Programa de 
Compromiso Social Estudiantil UNC (Proyectos: Activagro, Parque Agroecológico, Estación 







2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
Juárez Celman, entre otros), a los que se suman numerosos servicios a terceros y 
Convenios Específicos de colaboración. En todos los casos se plantean objetivos 
estratégicos, tomando en consideración la demanda comunitaria y se establecen las líneas 
de abordaje prioritarias y complementarias de intervención.  


Teniendo en cuenta, el desarrollo actual de estas actividades, y la necesidad de generar 
nuevos espacios que involucren a más estudiantes, es que se pretende abordar en el 
presente proyecto una formación integral, incentivando la participación de estudiantes en 
diferentes actividades de extensión universitaria y, de este modo, fortalecer la presencia 
territorial de la Facultad en los diferentes ámbitos de la sociedad. 


Es así que se propone crear el Programa de Becas de Iniciación para Estudiantes en 
Extensión Universitaria de la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la Universidad 
Nacional de Córdoba que promueva la generación de Proyectos que vinculen a la Facultad 
y a la Universidad con el medio. Pretendiendo además incentivar y potenciar el trabajo 
extensionista de estudiantes acompañados por docentes y graduados. Que propone poner 
en diálogo sus saberes con los del resto de la sociedad, además de ofrecer nuevas 
oportunidades de participar de una experiencia de intervención, profundizar los 
conocimientos sobre una temática o sector social y conocer más sobre la función de 
extensión universitaria. 


Desde otras perspectivas se considera imprescindible que la Universidad asuma su 
compromiso real con la comunidad, atendiendo a demandas, trabajando con asociaciones 
intermedias, sectores de la producción, instituciones públicas y privadas y población en 
general. Se considera que la práctica de la extensión universitaria contribuirá para formar 
profesionales con la mayor conciencia social, comprometidos en la solución de los 
problemas. 


Es por todo ello que, la Secretaría de Extensión de la FCA, propone a través del presente 
convocar a estudiantes de grado y pregrado de la misma, a formarse y cultivar experiencias 
extensionistas en el marco de las normativas que se plantean y los fines de la Universidad. 


Para el presente Programa se plantean los siguientes objetivos: 


OBJETIVOS GENERALES 


● Promover la generación de proyectos extensionistas que potencien el 
involucramiento de los estudiantes. 


● Fortalecer la formación integral de los estudiantes de grado y pregrado de la 
Facultad de Ciencias Agropecuarias.  


● Jerarquizar el trabajo extensionista en los territorios. 
● Estimular la participación activa de la comunidad universitaria en el análisis y en la 


intervención en problemáticas sociales. 
● Dotar a los estudiantes universitarios de metodologías de abordaje interdisciplinario 


de problemáticas de relevancia o interés social. 
● Ofrecer oportunidades de acceso a la formación y la inclusión.  
● Ampliar las experiencias y ámbitos de aprendizaje. 


OBJETIVOS ESPECÍFICOS 


● Reconocer el rol de la Universidad y de la Facultad en relación con la sociedad y las 
relaciones interpersonales. 


● Promover, el desarrollo de actividades solidarias, el fortalecimiento de los vínculos 
entre la comunidad y la Facultad.  


● Generar prácticas sustentables, con el trabajo interdisciplinario e interinstitucional, 







2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
tendientes a mejorar la calidad de vida de la comunidad. 


● Propiciar la integración y el intercambio con comunidades extrauniversitarias, con 
estudiantes de nivel secundario y estudiantes de todas las carreras de la FCA.  


ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA  


Desde la SEFCA se arbitrarán los medios para conseguir aportes no reembolsables de 
Instituciones públicas y/o privadas del medio que brinden fondos para actividades de 
extensión universitaria.  


Otra fuente de financiamiento para el programa serán los fondos para Fortalecimiento de la 
Extensión Universitaria, según Resolución SPU Nº 162/2022, de la Secretaría de Políticas 
Universitarias del Ministerio de Educación de la Nación. 


El número de Becas a financiar, se definirá anualmente en función de los recursos 
económicos que disponga la SEFCA para tal fin. Se propone un estipendio unitario mensual 
EQUIVALENTE A UN CARGO AYUDANTE ALUMNO tipo A.  
 


REGLAMENTO DE BIEEU 
 


I) DISPOSICIONES GENERALES   


ARTÍCULO 1º.- Se denominan Becas de Iniciación para Estudiantes en Extensión 
Universitaria de la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional de 
Córdoba (BIEEU) a aquellas destinadas a estudiantes regulares de grado y pregrado de 
las carreras de la FCA, a través de las cuales se brindará apoyo económico a proyectos de 
extensión en los que éstos se encuentran involucrados. 


Las mismas pretenden incentivar y potenciar el trabajo extensionista de estudiantes 
acompañados por docentes y graduados, para poner en diálogo sus saberes con los del 
resto de la sociedad.  


La extensión apuesta a ser singular y diferenciada de las actividades de docencia e 
investigación, pero a su vez articulada con ambas. Es por ello que las BIEEU estarán 
orientadas a establecer canales de comunicación que propicien el intercambio de 
conocimientos y experiencias entre los actores universitarios de las distintas disciplinas y 
las organizaciones e instituciones extrauniversitarias, a través de la conformación de redes 
multi e interdisciplinarias en torno a determinadas áreas-problema. 


ARTÍCULO 2°.- Áreas Temáticas - Los Proyectos presentados por los postulantes deberán 
estar encuadrados exclusivamente en las Áreas Temáticas que para cada convocatoria 
defina la SEFCA con el aval de la Comisión Asesora de Extensión de la SEFCA (en adelante 
CAE).  


ARTÍCULO 3º.- El Honorable Consejo Directivo (en adelante HCD) de la FCA aprobará a 
solicitud de la SEFCA el número de Becas a financiar, el mismo, se definirá anualmente en 
función de los recursos económicos que disponga esta Secretaría para tal fin.  


ARTÍCULO 4º.- La convocatoria será anual, al menos una (1) convocatoria por año. La 
fecha de apertura será definida por la Secretaría de Extensión (SEFCA) a propuesta de la 
Comisión Asesora de Extensión (CAE). En el caso de que quedaran vacantes, la SEFCA 
implementará una segunda convocatoria anual, en la que el monto de cada Beca, no podrá 
ser inferior al monto de las Becas de la primera convocatoria.  


Si en este caso se produjeran nuevamente vacantes, el presupuesto restante será 







2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
distribuido en forma equitativa entre los proyectos aprobados.   


ARTÍCULO 5º.- Las Becas tendrán una duración de seis a doce meses, según lo 
establecido en el Plan de Trabajo del Proyecto en que se inserten. El Becario solo podrá 
presentarse a una Beca por convocatoria y si se justifica y fuera viable, su prórroga por un 
período similar.  


ARTÍCULO 6º.- Las Becas que se otorguen constituirán un beneficio de carácter personal 
e intransferible del Becario.   


II) DE LOS ASPIRANTES  


ARTÍCULO 7º.- Son requisitos y condiciones para aspirar a ser Becario del Programa de 
Iniciación para Estudiantes en Extensión Universitaria de la Facultad de Ciencias 
Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba (BIEEU):   


a) Ser estudiante regular de las carreras de grado y pregrado de la FCA con un 40% de la 
carrera cursada y que hubiere rendido y aprobado al menos dos materias durante el año 
anterior a la fecha de cierre de la convocatoria.   
b) Presentar la solicitud (Ver Anexo II del presente Reglamento) dentro del plazo fijado en 
la respectiva convocatoria.   
c) No puede ser beneficiario de una Beca en el ámbito de la UNC en relación a programas 
de Extensión Universitaria.  
d) Puede ser beneficiario de Becas de ayuda económica de cualquier ámbito.  
e) Presentar un Plan de Trabajo (ver Anexo III del presente Reglamento). 


f) Presentar una sola solicitud por convocatoria.   
g) Cumplir con las demás condiciones establecidas en el presente. 


Reglamento.  III) DE LOS DIRECTORES   


ARTÍCULO 8º.- El Director de la Beca deberá ser un docente de la FCA, que esté 
categorizado como Docente Extensionista en cualquiera de sus categorías (según ORD. 
HCD N° 001/2008). Al momento de proponer al Becario debe dirigir o ser miembro de un 
Programa, Proyecto y/o Convenio de Extensión aprobado y/o acreditado por la FCA o UNC. 
En casos excepcionales se aceptarán como Directores, a docentes externos, siempre y 
cuando se proponga un Co-Director que sea  docente de la FCA y que cumpla los requisitos 
antes mencionados.   


IV) DE LAS CONVOCATORIAS   


ARTÍCULO 9º.- La SEFCA convocará anualmente para cubrir la cantidad de Becas que 
se otorgarán, en función a lo establecido en el Artículo 3. 


ARTÍCULO 10º.- La SEFCA efectuará la difusión del período de inscripción para solicitar 
dichas Becas. Este período no debe ser inferior a 30 (treinta) días corridos. La misma 
consistirá en la exhibición de la información en todos los medios de difusión institucional de 
la FCA, indicando expresamente el nombre de la BIEEU, las fechas de inicio y cierre de la 
inscripción y la reglamentación pertinente.   


V) DE LA DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR   


ARTÍCULO 11º.- La solicitud de inscripción de los aspirantes se presentará en forma digital 
por los medios que la Secretaría de Extensión de la FCA disponga a tal fin. La solicitud será 
suscripta por el aspirante a la Beca y el Docente Extensionista propuesto como Director de 







2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
la misma. La presentación de la solicitud implica para el aspirante y para el Director la 
aceptación de las obligaciones que emanan del presente Reglamento.   


ARTÍCULO 12º.- La solicitud deberá contener:  
 
a) Carátula (Ver Anexo II del presente Reglamento) debidamente firmada por el aspirante a 
la Beca, el Director de la Beca propuesto y el Director del Proyecto en el cual se inserta la 
Beca, en caso de no ser el mismo.   


b) Currículum del aspirante con carácter de declaración jurada. 
c) Certificado Analítico completo en el que conste el porcentaje de aprobación de materias o 
créditos del aspirante.   
d) Plan de Trabajo de la Beca (Ver Anexo III del presente Reglamento) acordado con el 
Director.   
e) Proyecto de Extensión en el cual se inserta el Plan de Trabajo de la Beca, con su 
correspondiente resolución de acreditación y/o aprobación en el caso que existiera.  
f) Curriculum del Director de la Beca. 
g) Formulario de aceptación de la contraparte (Ver Anexo IV del presente Reglamento). 


ARTÍCULO 13º.- El Plan de Trabajo del aspirante (Ver Anexo III del presente Reglamento) 
deberá incluir los objetivos, impacto en su formación y en el proyecto y cronograma de 
actividades que se desarrollarán bajo la supervisión del Director.   


VI) DE LAS COMISIONES EVALUADORAS   


ARTÍCULO 14º.- Para la evaluación de los aspirantes al Programa BIEEU, la SEFCA 
designará una Comisión Evaluadora conformada por tres (3) integrantes titulares y tres (3) 
integrantes suplentes pertenecientes al Banco de Evaluadores de Extensión de la FCA, 
según RD-2022-669-E-UNC-DEC#FCA.    


ARTÍCULO 15º.- Los miembros de la Comisión Evaluadora que se presenten como 
Directores y/o Co-Directores estarán inhibidos para evaluar las postulaciones en las cuales 
estén relacionados en forma directa, pudiendo evaluar otras.   


ARTÍCULO 16º.- La Comisión Evaluadora estará encargada de evaluar tanto a las 
postulaciones como a los Informes finales. En este último caso, evaluará de acuerdo a las 
presentaciones iniciales de los Becarios, los resultados obtenidos y aprobará sus Informes 
si correspondiere. Si no fuese así, informarán al Becario y a su Director, de manera 
fehaciente y justificada de tal negativa. Procederá a solicitar un nuevo informe, con un plazo 
de no más de treinta (30)  días corridos. En caso de no ser aprobado, procederá a informar 
a la SEFCA, al Becario y al Director de la falta. 


VII) DE LA EVALUACIÓN DE LAS SOLICITUDES Y ADJUDICACIÓN DE LAS BECAS   


ARTÍCULO 17º.- Cerrada la inscripción, la SEFCA confeccionará un Acta de Recepción 
dejando constancia de todas las solicitudes presentadas y luego las girará a la Comisión 
Evaluadora, junto con la documentación acompañada de los aspirantes, en un plazo no 
mayor a tres (3) días corridos de la fecha de cierre de la inscripción. La SEFCA verificará el 
cumplimiento de los requisitos formales establecidos por el presente Reglamento. En caso 
de detectar defectos de forma en las solicitudes, dentro de los cinco (5) días corridos, 
notificará al aspirante y/o al Director, para que en igual plazo de días, subsane los defectos 
de forma. Cumplido el plazo sin que los mismos sean enmendados, se desestimará la 
solicitud, y será comunicado al postulante y al Director de la Beca.   







2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
ARTÍCULO 18º.- Los criterios para establecer el orden de mérito son los siguientes:   


I) Antecedentes personales del postulante 
 
a) Cantidad de materias aprobadas de la carrera que cursa el postulante al momento de la 


presentación.   
b) Promedio y año de cursado del Becario. 
c) Otros antecedentes en el área de extensión que sean considerados de interés por la 
Comisión.   


 
II) Plan de Trabajo   
 
a) Pertinencia y características del Plan de Trabajo y su impacto en la formación del  
aspirante.   
b) Factibilidad de realización del Plan de Trabajo teniendo en cuenta plazos y recursos  
disponibles.   
c) Coherencia entre el Plan de Trabajo propuesto y el Proyecto de Extensión Universitaria 
en el cual se enmarca.   
d) Impacto del Plan de Trabajo en el Proyecto de Extensión Universitaria.   


e) Que el Plan de Trabajo responda a las líneas prioritarias definidas para cada convocatoria.  


III) El Director   
 
a) Participación en el área de extensión.   
b) Estar Categorizado como Docente Extensionista en cualquiera de sus categorías (A, B, C 
o D)  según ORD. HCD N° 001/2008. 
c) Antecedentes en formación de Recursos Humanos.   
d) Otros antecedentes académicos y de gestión.   
e) Antecedentes en extensión. 


ARTÍCULO 19°.- La Comisión Evaluadora en un plazo no mayor a diez (10) días corridos, 
elevará a la SEFCA un dictamen fundado, conteniendo el orden de mérito. En caso de no 
existir unanimidad, la misma emitirá los respectivos dictámenes.   


ARTÍCULO 20°.- La SEFCA comunicará el/los dictamen/es y orden/es de mérito emitido/s 
por la Comisión Evaluadora a los aspirantes, mediante el correo electrónica que conste en 
el formulario de postulación, y en la página  web de la FCA. Los aspirantes dispondrán de 
cinco (5) días hábiles para su impugnación. Luego de ese plazo, la SEFCA elevará al HCD 
las actuaciones incluyendo las impugnaciones si las hubiera.   


ARTÍCULO 21º.- Una vez vencidos los plazos para las impugnaciones, el HCD, previo 
despacho de la Comisión Evaluadora, podrá:  


1- Adjudicar las Becas.   
2- Dejar sin efecto la convocatoria, aunque el despacho de la Comisión Evaluadora sea por 
unanimidad o mayoritario, si se detectaran defectos insalvables en la tramitación de la 
convocatoria.  
 3- Dejar sin efecto la convocatoria, si se hubiere hecho lugar a las impugnaciones a que se 
refiere el Artículo 24° del presente Reglamento.   
4- Declarar desierta la convocatoria si así lo recomendase el despacho de la Comisión 
Evaluadora.   


 







2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
ARTÍCULO 22°. - La Resolución del HCD será publicada durante cinco (5) días hábiles en 
la página Web de la FCA, como medio suficiente y fehaciente de comunicación idónea.   


ARTÍCULO 23°.- La Resolución del HCD con el orden de mérito será notificada a los 
aspirantes seleccionados y a los respectivos Directores, a través de la SEFCA, la cual 
realizará los trámites pertinentes para el inicio del pago del estipendio para cada Becario.   


VIII) DE LAS IMPUGNACIONES   


ARTÍCULO 24°.- Los aspirantes dispondrán de un plazo de cinco (5) días hábiles para 
realizar las impugnaciones que consideren convenientes, a partir de la fecha de su 
notificación. Las  mismas deberán estar basadas en defectos de forma o procedimiento, así 
como por manifiesta arbitrariedad, y deberán presentarse por escrito y en forma digital  en 
la SEFCA.   


IX) DE LAS OBLIGACIONES DE LOS BECARIOS   


ARTÍCULO 25º.- La presentación de la solicitud implicará para el aspirante el conocimiento 
y aceptación del presente Reglamento de Becas y el compromiso de cumplimiento de las  
obligaciones que de él resulten.   


ARTÍCULO 26°.- Son obligaciones de los Becarios:   
 
a) Desarrollar las tareas contempladas en el Plan de Trabajo acordado con el Director.   
b) Presentar el Informe final (ver Anexo IV del presente Reglamento), en los plazos 
establecidos ante la SEFCA para su evaluación por parte de la Comisión Evaluadora.   
c) Asistir cada vez que sea citado por la SEFCA en relación con la Beca.   
d) Informar cualquier cambio o inconveniente durante el desarrollo de la Beca.   


X) DE LAS OBLIGACIONES DE LOS DIRECTORES   


ARTÍCULO 27º.- El Director de Beca tendrá como función principal contribuir a la formación 
en extensión del Becario. Para ello verificará la ejecución de todas las actividades 
acordadas conjuntamente en el Plan de Trabajo, velará por el cumplimiento de las 
obligaciones del Becario en relación con este Reglamento y avalará con su firma el Informe 
Final de Beca (Ver Anexo V del presente Reglamento) que deberá presentar el Becario al 
culminar.   


ARTÍCULO 28º.- El Director deberá informar durante el transcurso de la Beca de cualquier  
modificación en el Plan de Trabajo propuesto y/o incumplimiento por parte del Becario en 
el desarrollo de las tareas acordadas en el mismo.   


XI) DE LAS SANCIONES   


ARTÍCULO 29º.- El incumplimiento por parte del Becario de las actividades previstas en el  
Plan de Trabajo de su Beca, debidamente informado por el Director, será considerado falta 
grave y cancelará automáticamente el pago del estipendio. El incumplimiento de las  
obligaciones previstas en el Artículo 26º apartado b), será considerado falta grave por lo 
que  la SEFCA queda facultada para iniciar las tramitaciones conducentes a la restitución 
de los montos abonados en concepto de estipendio de la Beca.   


 







2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
ARTÍCULO 30º.- La restitución de los montos percibidos como beneficio de la Beca se  
efectuará en efectivo y en cuotas –cuyos montos no podrán ser menores a aquellos en que 
la Beca fue abonada- de común acuerdo entre el Becario y las autoridades de la  Facultad. 
De no mediar acuerdo la SEFCA quedará facultada para iniciar las acciones de recupero.   


ARTÍCULO 31º.- En todos los casos el incumplimiento de la obligación prevista en el 
Artículo 26º apartados a) y b), inhabilita al Becario para acceder a otras Becas de extensión 
y a registrar como antecedente académico la obtención de la misma.   


XII) DE LA CESACIÓN DE LA CONDICIÓN DE BECARIO   


ARTÍCULO 32º.- La cesación de la Beca será dispuesta en los siguientes 
casos:   


1) Por renuncia o muerte del Becario.   
2) Por inhabilitación del Becario según prevé el Artículo 31º.   
3) Por rescisión del contrato de la Beca.  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
ANEXO II 


CARÁTULA DE SOLICITUD DE BECAS DE INICIACIÓN PARA ESTUDIANTES EN 
EXTENSIÓN UNIVERSITARIA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA (BIEEU) 


APELLIDO y NOMBRE DEL ASPIRANTE:   
................................................................................................................................................... 
DNI N°:  
…………………………………………………………………………………………………. 
CARRERA: 
……………………………......................................................................................... 
ÁREA DISCIPLINAR:   
………………………………........................................................................................................  
CORREO ELECTRÓNICO:   
……………………………………………………………................................................................  
 
APELLIDO y NOMBRE DEL DIRECTOR DE BECA (y/o CO DIRECTOR si lo hubiera):   
………………………………........................................................................................................  
CARGO DOCENTE:   
………………………………........................................................................................................  
FACULTAD:   
………………………………........................................................................................................  
ÁREA DISCIPLINAR:   
................................................................................................................................................ 
TÍTULO DEL PROYECTO DE EXTENSIÓN ACREDITADO: (Si es que lo hubiera, con 
número de resolución) 
………………………………..................................................................................................... 


 


Por la presente solicito se analice mi postulación para acceder a una Beca de Iniciación 
para Estudiantes en Extensión Universitaria de la Facultad de Ciencias 
Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba (BIEEU). Declaro conocer y 
aceptar la reglamentación vigente de esta convocatoria y las obligaciones que 
eventualmente para mí deriven en caso de ser aceptado como Becario.   


 


Firma del Postulante: ..........................................................   
 
Documento N°: ..................................................................   


 


 


 


 


 







2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
Por la presente manifiesto mi aval y acuerdo para la postulación de  
..................................................................., D.N.I. .................................... a esta 
convocatoria a Becas de Iniciación para Estudiantes en Extensión Universitaria de la 
Facultad de Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba (BIEEU), 
expresando mi voluntad de ser el Director de Beca del aspirante en caso de que sea 
aceptado. Asimismo, declaro conocer la reglamentación vigente en esta convocatoria y las 
obligaciones que para mí deriven como Director de Beca.   


Firma del Director de Beca: ..............................................................   


Documento N° ..................................................................................   


 


Firma del Director del Proyecto que avala la presentación: .............................  


Documento Nº ......................................................  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
ANEXO III 


PLANILLA DE PLAN DE TRABAJO   


Nombre del Proyecto: 
………………………………………………………………………………………….. 


Fundamentación: (hasta 300 palabras).   


Objetivos Generales y Objetivos Específicos: (hasta  200 palabras). 


Descripción y cronograma de actividades: (hasta 1000 palabras).  


Presupuesto estimado para el período: (breve descripción de los gastos previstos).    


Impacto en la formación del Becario: (hasta 400 palabras).   


Indicadores de impacto de la propuesta en la/s comunidad/es destinataria/s: (hasta 300 
palabras). 


Impacto del Plan de Trabajo en el Programa/Proyecto de Extensión Universitaria: (hasta 
300 palabras).   


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
ANEXO IV 


ACTA COMPROMISO ORGANIZACIÓN CONTRAPARTE   


Declaramos nuestro consentimiento y compromiso de participar, junto con la Facultad de Ciencias 


Agropecuarias de la Universidad Nacional del Córdoba, en el proyecto denominado: 


…………………………………………………...................................................................., como 


organización copartícipe, a cargo del Director/a……………………………………………………y 


Becario/a ………………………………………………….. 


Asimismo, nos comprometemos a realizar las siguientes acciones necesarias para la correcta 


implementación del proyecto: …………………………………………………………………… (breve 


descripción de las acciones). 


Como institución/organización copartícipe, designaremos como responsable del vínculo con la 


FCA/UNC a …………………………. 


El equipo extensionista de la FCA/UNC,  se compromete a: (breve descripción de las actividades) 


 


 


En la ciudad de XXXX, a los XXX del mes de XXXX de 202_  


…………………………………………….                                                       
……………………………………………. 


Firma y aclaración del/la Director/a                                                                         Firma y sello 
del/la representante  de la organización copartícipe                                                                                       
del Proyecto de Extensión      


 


 


             


                                                             


 







2022 - “Las Malvinas son argentinas” 


 


 


 


 
ANEXO V 


 
PLANILLA DE PRESENTACIÓN DEL INFORME FINAL   


Proyecto:   


Título del Plan de trabajo:   


Director:   


Becario:   


Contraparte: 


Línea de abordaje prioritaria:  
Grado de cumplimiento de los objetivos del Plan de Trabajo presentado: (máx 300 palabras). 


Actividades realizadas en base al cronograma: Descripción cualitativa de las actividades 


desarrolladas atendiendo a lo previsto en el plan de trabajo (máximo 1000 palabras)  


Material gráfico, multimedia y/o audiovisual que recupere la experiencia extensionista y su 


impacto comunitario. (Adjuntar como anexo material gráfico, fotos, videos, etc., que hayan 


podido generar durante la ejecución del proyecto. Pueden ser entrevistas y/o testimonios 


realizados a los/as beneficiarios, a los/as estudiantes participantes, a representantes de las 


instituciones u organizaciones copartícipes, entre otros).  


Impacto en la formación del Becario: máx 300 palabras. 


Impacto del Plan de Trabajo en el Proyecto de Extensión Universitaria: 


Dificultades y obstáculos observados: máx 300 palabras. 


Conclusiones: máx 400 palabras                                              





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-1030-E-UNC-DEC#FCA
	fecha: Martes 27 de Diciembre de 2022
		2022-12-27T13:08:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-27T14:20:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-27T14:20:11-0300
	GDE UNC




